
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

            
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 11/2016

(Lei n.º 4.965, de 05/05/1966 e Lei n.º 12.527, de 18/11/2011)

Campo Novo do Parecis - MT, Novembro de 2016

Este documento foi editado, composto e impresso pelo
 Gabinete deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso –
Campus Campo Novo do Parecis, com o intuito de publicar e divulgar os atos oficiais

administrativos desta Instituição.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – Novembro 2016           1 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Reitor 
José Bispo Barbosa

Diretor Geral 
Fábio Luis Bezerra

Chefe de Departamento de Administração
Samila Dalva de Jesus Silva

Chefe de Departamento de Ensino
Vera Cristina de Quadros

Chefe de Gabinete
Márcia Regina de Almeida Arvani

Coordenador Geral de Gestão de Pessoas
Roberto Antonio Nonenmacher

Coordenador do Setor de Tecnologia da Informação
Marcos Aurélio Vargas

Coordenador de Execução Financeira e Orçamentária
Jeferson de Jesus Novaes

Coordenador de Serviços de Apoio
Paulo de Jesus Abreu dos Santos

Coordenadora do Setor de Compras
Elvira de Ávila Del Barco Santos

Coordenador de Contratos e Convênios
Rafael Freier

Coordenadora de Pesquisa
Andréia de Oliveira Vieira

Coordenadora de Alojamento
Karla Reuter dos Reis

Coordenadora de Extensão
Léa Paula Vanessa Xavier Corrêa de Morais

Coordenador de Registro Acadêmico
Sérgio Arantes Danna

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – Novembro 2016           2 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Coordenadora do Núcleo de Apoio Psicopedagógico - NAPP
Rosani Nonenmacher

Coordenador do Curso Superior de Licenciatura em Matemática
Adauto Nunes da Cunha

Coordenador do Curso Superior de Bacharelado em Agronomia
José Luiz da Silva

Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Agroindústria
Cassiana Kissel

Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais
Lea Flores

                               Coordenadora do Curso Técnico em Agropecuária
Analice Rodrigues dos Santos Suares

Coordenador do Curso Técnico em Manutenção e Suporte em Informática
Márcio Tadeu Vione

Coordenador dos Cursos Técnicos na Modalidade Subsequente 
William Hajime Yonenaga

Coordenadora dos Cursos Técnicos na Modalidade Proeja
Michele Rejane Coura da Silva

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – Novembro 2016           3 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Sumário

PORTARIAS........................................................................................................................................5

ORDENS ADMINISTRATIVAS.......................................................................................................24

DIÁRIAS E PASSAGENS – NOVEMBRO/2016............................................................................26

DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS....................28

CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HIGIENE E LIMPEZA..............................29

CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM LOCAÇÃO DE......................................30

MÃO-DE-OBRA...............................................................................................................................30

RESUMO DOS PAGAMENTOS REALIZADOS EM NOVEMBRO/2016....................................33

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL...34

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – Novembro 2016           4 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

____________________________________________________________________

PORTARIAS

PORTARIA nº 177, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016

O Diretor  Geral  do Instituto  Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de Abril de 2014, Publicada no D.O.U. de 29

de Abril de 2014,

RESOLVE:

Art.  1º  -  Designar  os  servidores,  abaixo  relacionados,  para  realizarem

Fiscalização  do  Contrato  realizado  através  da  Adesão  n.º  02/2016,  processo  n.

23192.005621.2016-41, com a empresa NOIX COM. DE PROD. ALIMENTÍCIOS LTDA -

ME,  inscrita  no  CNPJ n.  01.174.808/0001-58,  que  trata  de  fornecimento  de  gêneros

alimentícios para atender o restaurante do IFMT - Campus Campo Novo do Parecis:

Nome Matrícula SIAPE Situação 

GABRIEL DOS SANTOS DE BRUM 2272046 Titular

WILLIAN ALBERTI 2277061 Substituto

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia quando houver;

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – Novembro 2016           5 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº  178, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016

O Diretor  Geral  do Instituto  Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de Abril de 2014, Publicada no D.O.U. de 29

de Abril de 2014,

RESOLVE:

Art.  1º  -  Designar  os  servidores,  abaixo  relacionados,  para  realizarem

Fiscalização  do  Contrato  realizado  através  da  Adesão  n.º  02/2016,  processo

administrativo n. 23192.005621.2016-41, com a empresa  GRAMADO DISTRIBUIDORA

E COMÉRCIO  EIRELLI – EP,  inscrita no CNPJ n. 19.808.881/0001-08, que trata de

fornecimento  de gêneros alimentícios  para  atender  o  restaurante do IFMT -  Campus

Campo Novo do Parecis:

Nome Matrícula SIAPE Situação 

GABRIEL DOS SANTOS DE BRUM 2272046 Titular

WILLIAN ALBERTI 2277061 Substituto

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia quando houver;

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – Novembro 2016           6 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 179, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016

O Diretor  Geral  do Instituto  Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de Abril de 2014, Publicada no D.O.U. de 29

de Abril de 2014,

RESOLVE:

Art.  1º  -  Designar  os  servidores,  abaixo  relacionados,  para  realizarem

Fiscalização  do  Contrato  realizado  através  da  Adesão  n.º  10/2016,  processo  n.

23192.022731.2016-77, com a empresa ECOLAB QUIMICA LTDA, inscrita no CNPJ n.

00.536.772/0001-42, que trata de fornecimento de produtos de limpeza para atender o

restaurante do IFMT - Campus Campo Novo do Parecis:

Nome Matrícula SIAPE Situação 

GABRIEL DOS SANTOS DE BRUM 2272046 Titular

WILLIAN ALBERTI 2277061 Substituto

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia quando houver;

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – Novembro 2016           7 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 180, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016

O Diretor  Geral  do Instituto  Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de Abril de 2014, Publicada no D.O.U. de 29

de Abril de 2014,

RESOLVE:

Art.  1º  -  Designar  os  servidores,  abaixo  relacionados,  para  realizarem

Fiscalização  do  Contrato  realizado  através  da  Adesão  n.º  10/2016,  processo  n.

23192.022731.2016-77, com a empresa COMERCIAL HF – COMERCIO DE PRODUTOS

DESCARTÁVEIS  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  n.  73.905.341/0001-80,  que  trata  de

fornecimento  de produtos  de limpeza para  atender  o restaurante do IFMT -  Campus

Campo Novo do Parecis:

Nome Matrícula SIAPE Situação 

GABRIEL DOS SANTOS DE BRUM 2272046 Titular

WILLIAN ALBERTI 2277061 Substituto

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia quando houver;

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – Novembro 2016           8 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 181, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016

O Diretor  Geral  do Instituto  Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de Abril de 2014, Publicada no D.O.U. de 29

de Abril de 2014,

RESOLVE:

Art.  1º  -  Designar  os  servidores,  abaixo  relacionados,  para  realizarem

Fiscalização  do  Contrato  realizado  através  da  Adesão  n.º  15/2016,  processo  n.

23192.022731.2016-77, com a empresa ALEXANDRE M. DIAS - ME,  inscrita no CNPJ

n. 14.218.371/0001-59, que trata de fornecimento de gêneros alimentícios para atender o

restaurante do IFMT - Campus Campo Novo do Parecis:

Nome Matrícula SIAPE Situação 

GABRIEL DOS SANTOS DE BRUM 2272046 Titular

WILLIAN ALBERTI 2277061 Substituto

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia quando houver;

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – Novembro 2016           9 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 182, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016

O Diretor  Geral  do Instituto  Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de Abril de 2014, Publicada no D.O.U. de 29

de Abril de 2014,

RESOLVE:

Art.  1º  -  Designar  os  servidores,  abaixo  relacionados,  para  realizarem

Fiscalização  do  Contrato  realizado  através  da  Adesão  n.º  15/2016,  processo  n.

23192.022731.2016-77,  com  a  empresa  NEGOCIOS  &  NEGOCIOS  EIRELI  LTDA,

inscrita  no  CNPJ  n.  16.718.473/0001-69,  que  trata  de  fornecimento  de  gêneros

alimentícios para atender o restaurante do IFMT - Campus Campo Novo do Parecis:

Nome Matrícula SIAPE Situação 

GABRIEL DOS SANTOS DE BRUM 2272046 Titular

WILLIAN ALBERTI 2277061 Substituto

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia quando houver;

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – Novembro 2016           10 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 183, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016

O Diretor  Geral  do Instituto  Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de Abril de 2014, Publicada no D.O.U. de 29

de Abril de 2014,

RESOLVE:

Art.  1º  -  Designar  os  servidores,  abaixo  relacionados,  para  realizarem

Fiscalização  do  Contrato  realizado  através  da  Adesão  n.º  15/2016,  processo  n.

23192.022731.2016-77,  com a empresa  GRAMADO DISTRIBUIDORA E COMERCIO

EIRELI - EPP,  inscrita no CNPJ n. 19.808.881/0001-08, que trata de fornecimento de

gêneros alimentícios para atender o restaurante do IFMT -  Campus Campo Novo do

Parecis:

Nome Matrícula SIAPE Situação 

GABRIEL DOS SANTOS DE BRUM 2272046 Titular

WILLIAN ALBERTI 2277061 Substituto

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia quando houver;

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – Novembro 2016           11 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 184, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016

O Diretor  Geral  do Instituto  Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de Abril de 2014, Publicada no D.O.U. de 29

de Abril de 2014, 

RESOLVE:

Art.  1º  -  Designar  os  servidores,  abaixo  relacionados,  para  realizarem

Fiscalização  do  Contrato  realizado  através  da  Adesão  n.º  10/2016,  processo  n.

23192.022731.2016-77,  com a empresa  GRAMADO DISTRIBUIDORA E COMERCIO

EIRELI - EPP,  inscrita no CNPJ n. 19.808.881/0001-08, que trata de fornecimento de

produtos de limpeza industrial  para atender o restaurante do IFMT - Campus Campo

Novo do Parecis:

Nome Matrícula SIAPE Situação 

GABRIEL DOS SANTOS DE BRUM 2272046 Titular

WILLIAN ALBERTI 2277061 Substituto

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia quando houver;

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – Novembro 2016           12 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 185, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016

O Diretor  Geral  do Instituto  Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de Abril de 2014, Publicada no D.O.U. de 29

de Abril de 2014, 

RESOLVE:

Art.  1º  -  Designar  os  servidores,  abaixo  relacionados,  para  realizarem

Fiscalização  do  Contrato  realizado  através  da  Dispensa  n.º  046/2016,  processo  n.

23192.030789.2016-94,  com  a  empresa  ERITON  BRATTI,  inscrita  no  CPF  n.

037.073.929-96, que trata de fornecimento de hortifruti para auxílio no abastecimento do

restaurante do IFMT - Campus Campo Novo do Parecis:

Nome Matrícula SIAPE Situação 

GABRIEL DOS SANTOS DE BRUM 2272046 Titular

WILLIAN ALBERTI 2277061 Substituto

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia quando houver;

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – Novembro 2016           13 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 186, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016

O Diretor  Geral  do Instituto  Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de Abril de 2014, Publicada no D.O.U. de 29

de Abril de 2014,

RESOLVE:

Art.  1º  -  Designar  os  servidores,  abaixo  relacionados,  para  realizarem

Fiscalização  do  Contrato  realizado  através  da  Dispensa  n.º  047/2016,  processo  n.

23192.003125.2016-60, com a empresa  LOURIVAL PEREIRA DOS SANTOS,  inscrita

no  CPF  n.  415.595.091-04,  que  trata  de  fornecimento  de  hortifruti  para  auxílio  no

abastecimento do restaurante do IFMT - Campus Campo Novo do Parecis:

Nome Matrícula SIAPE Situação 

GABRIEL DOS SANTOS DE BRUM 2272046 Titular

WILLIAN ALBERTI 2277061 Substituto

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia quando houver;

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – Novembro 2016           14 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 187, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016

O Diretor  Geral  do Instituto  Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de Abril de 2014, Publicada no D.O.U. de 29

de Abril de 2014,

RESOLVE:

Art.  1º  -  Designar  os  servidores,  abaixo  relacionados,  para  realizarem

Fiscalização  do  Contrato  realizado  através  da  Dispensa  n.º  14/2016,  processo  n.

23192.001836.2016-92,  com  a  empresa  ERITON  BRATTI,  inscrita  no  CPF  n.

037.073.929-96, que trata de fornecimento de hortifruti para auxílio no abastecimento do

restaurante do IFMT - Campus Campo Novo do Parecis:

Nome Matrícula SIAPE Situação 

GABRIEL DOS SANTOS DE BRUM 2272046 Titular

WILLIAN ALBERTI 2277061 Substituto

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia quando houver;

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – Novembro 2016           15 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 188, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016

O Diretor  Geral  do Instituto  Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de Abril de 2014, Publicada no D.O.U. de 29

de Abril de 2014,

RESOLVE:

Art.  1º  -  Designar  os  servidores,  abaixo  relacionados,  para  realizarem

Fiscalização  do  Contrato  realizado  através  da  Dispensa  n.º  21/2015,  processo  n.

23192.005619.2015-91 com a empresa LOURIVAL PEREIRA DOS SANTOS,  inscrita no

CPF  n.  415.595.091-04,  que  trata  de  fornecimento  de  hortifruti  para  auxílio  no

abastecimento do restaurante do IFMT - Campus Campo Novo do Parecis:

Nome Matrícula SIAPE Situação 

GABRIEL DOS SANTOS DE BRUM 2272046 Titular

WILLIAN ALBERTI 2277061 Substituto

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia quando houver;

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – Novembro 2016           16 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA Nº 189, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas

pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29 de Abril de

2014, considerando a Comunicação Interna n. 0068/2016/DAP/IFMT Campus Campo Novo

do Parecis, de 03 de novembro de 2016, 

RESOLVE:

Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão  de

Pregão do IFMT – Campus Campo Novo do Parecis,  para condução dos procedimentos

administrativos de aquisição e contratação na modalidade de Pregão Eletrônico:                    

PREGOEIROS:

ELVIRA DE ÀVILA DEL BARCO SANTOS – matrícula SIAPE n. 2085870

RAFAEL FREIER – matrícula SIAPE n. 2247787

EQUIPE DE APOIO:

ALLAN VINICIUS JACOBI – matrícula SIAPE n. 1962669

JONI OLMIRO ERBICE DOS SANTOS – matrícula SIAPE n. 1761369

LUÍS CLÁUDIO ALVES VIANA – matrícula SIAPE n. 2653247

MICHELLE FERNANDA MARTIN – matrícula SIAPE n. 2088068

PAULO DE JESUS ABREU DOS SANTOS – matrícula SIAPE n. 1651681

WELBER DE CARVALHO BATISTA – matrícula SIAPE n. 1682400

Art. 2º –  Revogar a Portaria n. 144, de 19 de setembro de 2016, publicada no

D.O.U. de 20 de Setembro de 2016.

Art.  3º  –  Determinar  que  o  pregão  funcione  por  convocação  prévia,  com um

pregoeiro e no mínimo dois servidores da equipe de apoio.

Art. 4º – Cientifiquem-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – Novembro 2016           17 a 34

Publicada em D.O.U 09/11/16
Pág. 19 Seção 02



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 190, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016

O Diretor  Geral  do Instituto  Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de abril de 2014;

Considerando a Portaria n. 1.729, de 09/09/2014, que trata  da delegação de

competências  aos  Diretores  Gerais  de  designação  e  dispensa  de  função e  a

Comunicação Interna n. 0069/2016/DAP/IFMT/CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor abaixo relacionado, para exercer, na qualidade de

Substituto  Eventual,  a  respectiva  função  de  confiança  integrante  da  Estrutura

Organizacional  deste  IFMT  –  Campus  Campo  Novo  do  Parecis,  nos  casos  de

afastamento e impedimento legal ou regulamentar do titular, conforme segue:

Substituto Eventual Matrícula
SIAPE

Função de Confiança Código

WILLIAN ALBERTI 2277061 COORDENADOR DE EXECUÇÃO
FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA

FG-01

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário;

 Art. 3º  – Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – Novembro 2016           18 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 191, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016

A Diretora Geral Substituta Eventual do Instituto Federal de Educação, Ciência

e  Tecnologia  de  Mato  Grosso  –  Campus  Campo Novo  do  Parecis,  no  uso  de  suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 2.164, de 03 de agosto de 2016 e a

Portaria n. 1.729, de 09/09/2014, que trata da delegação de competências aos Diretores

Gerais de designação e dispensa de função,

Considerando a comunicação interna n. 71/2016/DAP/IFMT/CAMPUS CAMPO

NOVO DO PARECIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar as Portarias n. 40 e 41, de 17 de março de 2016;

Art. 2º - Designar o servidor GABRIEL DOS SANTOS DE BRUM, ocupante do

cargo de Operador de Máquinas Agrícolas, matrícula SIAPE nº 2272046, pertencente ao

quadro permanente de servidores deste Instituto,  como Responsável pelos Setores de

Almoxarifado e Patrimônio deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis;

Art. 3º –  Designar o servidor RODOLFO ANDRE PERIN, ocupante do cargo

de  Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº  2274614, pertencente ao quadro

permanente  de  servidores  deste  Instituto,  como  Substituto  Eventual  da  função  de

Responsável pelos Setores de Almoxarifado e Patrimônio deste IFMT – Campus Campo

Novo do Parecis;

Art. 4º –  Cientifiquem-se e cumpram-se.

VERA CRISTINA DE QUADROS
Diretora Geral Substituta Eventual

IFTM – Campus Campo Novo do Parecis
Portaria n. 2.164, de 03/08/2016

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – Novembro 2016           19 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 192, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016

O Diretor Geral Substituto Eventual do Instituto Federal de Educação, Ciência

e  Tecnologia  de  Mato  Grosso  –  Campus  Campo Novo  do  Parecis,  no  uso  de  suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 3.203, de 18 de novembro de 2016,

RESOLVE:

Art.  1º  -  Designar  os  servidores,  abaixo  relacionados,  para  realizar  a

Fiscalização  do  Contrato  n.º  21/2016 (Dispensa  n.  38/2016),  referente  ao  Processo

Administrativo de Gestão n.º 23192.017337.2016-17, que trata da prestação de serviço

especializado em manutenção de fossas e caixas de gorduras, pela  empresa H. F. F

SOUSA & CIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob n. 12.212.840/0001-05, para o IFMT -

Campus Campo Novo do Parecis:

Nome Matrícula SIAPE Situação 

ALLAN VINICIUS JACOBI 1962669 Fiscal Titular

JONI OLMIRO ERBICE DOS SANTOS 1761369 Fiscal Substituto

Art.  2º  -  Esta  Portaria  entrará  em  vigor  nesta  data  e  terá  vigência  até  o

vencimento do contrato e de sua garantia quando houver;

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

PAULO DE JESUS ABREU DOS SANTOS

Diretor Geral Substituto Eventual

Portaria n.  3.203, de 18/11/2016

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – Novembro 2016           20 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 193, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016

O Diretor Geral Substituto Eventual do Instituto Federal de Educação, Ciência

e  Tecnologia  de  Mato  Grosso  –  Campus  Campo Novo  do  Parecis,  no  uso  de  suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 3.203, de 18/11/2016, considerando

a solicitação de 21 de novembro de 2016, do presidente da Comissão Sindicância que

apura o Processo n.º 23192.037607.2015-25, 

RESOLVE:

Art. 1º – Prorrogar em 30 (trinta) dias, a contar de 19/11/2016, o prazo para

término dos trabalhos da  Comissão de  Sindicância com o objetivo de apurar os fatos

narrados no Processo n.º 23192.037607.2015-25, designada através da Portaria n.º 145,

de 20 de Setembro de 2016.

Art. 2º – Cientifiquem-se e cumpram-se.

PAULO DE JESUS ABREU DOS SANTOS

Diretor Geral Substituto Eventual

Portaria n.  3.203, de 18/11/2016

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – Novembro 2016           21 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 194, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016

O Diretor Geral Substituto Eventual do Instituto Federal de Educação, Ciência

e  Tecnologia  de  Mato  Grosso  –  Campus  Campo Novo  do  Parecis,  no  uso  de  suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 3.203, de 18 de novembro de 2016,

RESOLVE:

Art.  1º  -  Designar  os  servidores,  abaixo  relacionados,  para  realizar  a

Fiscalização  do  Contrato  n.º  20/2016 (Coparticipação  n.  15/2016  -  P.E.  n.  05/2016),

referente ao Processo Administrativo de Gestão n.º 23192.022396.2016-15, que trata da

contratação de serviços de natureza contínua de Motorista, pela empresa DISKLIMPEZA

SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI,  inscrita no CNPJ sob n. 07.548.828/0001-28,

para o IFMT - Campus Campo Novo do Parecis:

Nome Matrícula SIAPE Situação 

JONI OLMIRO ERBICE DOS SANTOS 1761369 Fiscal Titular

PAULO DE JESUS ABREU DOS SANTOS 1651681 Fiscal Substituto

Art.  2º  -  Esta  Portaria  entrará  em  vigor  nesta  data  e  terá  vigência  até  o

vencimento do contrato e de sua garantia quando houver;

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

PAULO DE JESUS ABREU DOS SANTOS

Diretor Geral Substituto Eventual

Portaria n.  3.203, de 18/11/2016

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – Novembro 2016           22 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 195, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016

O Diretor Geral Substituto Eventual do Instituto Federal de Educação, Ciência

e  Tecnologia  de  Mato  Grosso  –  Campus  Campo Novo  do  Parecis,  no  uso  de  suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 3.203, de 18 de Novembro de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão

responsável  por  articular  e  promover  os  estudos  e  debate  sobre  as  temáticas

relacionadas aos papéis de gênero e questões sobre transgeneridades, feminismos e

direitos civis, no âmbito do IFMT - Campus Campo Novo do Parecis:

Presidente:

ADAUTO NUNES DA CUNHA – Matrícula SIAPE n. 2276412

Membros:

ARISLENE RODRIGUES DOS SANTOS – Matrícula SIAPE n. 1937156

HILDA REGINA PEREIRA MENEZES OLEA – Matrícula SIAPE n. 1033287

JONATHAN DE PAULA CAMARGO – Matrícula SIAPE n.1121053

JOSIANE SANTIAGO DE LIMA – Matrícula SIAPE n. 2298678

KESLEY GOMES PEDROSO – Matrícula SIAPE n. 2085450

Art. 2º - Cientifiquem-se cumpram-se.

PAULO DE JESUS ABREU DOS SANTOS

Diretor Geral Substituto Eventual

Portaria n.  3.203, de 18/11/2016

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – Novembro 2016           23 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

ORDENS ADMINISTRATIVAS
______________________________________________________________________________________

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 27, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016

              A Diretora Geral  Substituta Eventual do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia  de  Mato  Grosso  –  Campus Campo  Novo  do  Parecis,  no  uso  de  suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.° 2.164, de 03/08/2016 e Portaria IFMT

nº 1.334, de 04.10.2012,

RESOLVE:

I –  Alterar a lotação, a partir de 16/11/2016, do servidor RODOLFO ANDRE

PERIN, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE n. 2274614,

do Departamento de Administração e Planejamento/Coordenação de Patrimônio para o

Departamento  de  Administração  e  Planejamento/Setor  de  Compras  deste  IFMT  –

Campus Campo Novo do Parecis.

II – Revogar a Ordem Administrativa n. 11, de 05 de maio de 2016.

    III – Cientifique-se e cumpra-se.

VERA CRISTINA DE QUADROS
Diretora Geral Substituta Eventual

IFTM – Campus Campo Novo do Parecis
Portaria n. 2.164, de 03/08/2016

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – Novembro 2016           24 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 28, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016

  A Diretora Geral  Substituta Eventual do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.° 2.164, de 03/08/2016 e Portaria IFMT

nº 1.334, de 04.10.2012;

Considerando a designação da servidora  MICHELE REJANE COURA DA

SILVA,  matrícula  SIAPE  n.  1900679,  para  exercer  a  função  de  confiança  de

Coordenadora dos Cursos Técnicos na Modalidade Proeja, através da Portaria n. 171, de

24/10/2016, publicada no D.O.U. em 25/10/2016;        

RESOLVE:

I  –  Alterar,  a  partir  de  27/10/2016,  a  lotação  da  servidora  MICHELE

REJANE COURA DA SILVA, ocupante do cargo de professora do ensino básico, técnico

e  tecnológico,  matrícula  SIAPE  n.  1900679,  do  Departamento  de  Ensino  para

Departamento de Ensino/Coordenação dos Cursos Técnicos na Modalidade Proeja

deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis;

     II – Cientifique-se e cumpra-se.

VERA CRISTINA DE QUADROS
Diretora Geral Substituta Eventual

IFTM – Campus Campo Novo do Parecis
Portaria n. 2.164, de 03/08/2016

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – Novembro 2016           25 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

DIÁRIAS E PASSAGENS – NOVEMBRO/2016

NOME PCDP DESTINO MOTIVO IDA VOLTA VALOR DA
DIÁRIA

VALOR DA
PASSAGEM

Elias Martins 2977/16
João Pessoa

– PB

Participar dos
Jogos Escolares
da Juventude,
fase nacioanl

08/11/16 14/11/16
R$ 793, 30/
04 diárias

R$ 205,31

 Karla Reuter
dos Reis

2985/16 Cuiabá – MT

Ministrar Curso
de Capacitação
para Servidores

da SEJUDH

17/11/16 18/11/16
R$ 79,48/
0,5 diária

--------

Gilcélio Luiz
Peres

2987/16 Cuiabá – MT

Participar da 1ª
Plenária do

IFMT –
promovida pelo

SINASEFE

04/11/16 05/11/16
R$ 338,73/
1,5 diárias

---------

Maria Cleunice
Fantinati da

Silva
2995/16 Cáceres – MT

Participar e
Acompanhar

Alunos no
evento IV CIEC

– Congresso
Internacional de

Educação

02/11/16 05/11/16
R$ 672,86/
3,5 diárias

R$ 252,51

Fábio Luis
Bezerra

3030/16 Cuiabá – MT

Participar da 1ª
Plenária do

IFMT –
promovida pelo

SINASEFE

04/11/16 05/11/16
R$ 338,73
1,5 diárias

--------

Juliana Soares
de Oliveira

3111/16 Cuiabá – MT

Participar do
Encontro e
Reunião de

Ensino –
realizado pela

PROEN

23/11/16 25/11/16
R$ 433,61/
3,5 diárias

---------

Kesley Gomes
Pedroso

3127/16 Cuiabá – MT

Atender a
Convocação

para participar
do Curso de
Capacitação

para Elaboração
de Indicadores

de Desempenho

27/11/16 03/12/16
R$ 1294,80/
6,5 diárias

R$ 205,31

Josiane Luiza
de Oliveira

3131/16 Cuiabá – MT

Atender a
Convocação

para participar
do Curso de
Capacitação

para Elaboração
de Indicadores

de Desempenho

27/11/16 03/12/16
R$ 1297,80/
6,5 diárias

R$ 205,31

Raquel Leiane 3146/16 Cuiabá - MT Participar do 23/11/16 25/11/16 R$ 439,04/ ----------

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – Novembro 2016           26 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Vieira

Encontro e
Reunião de

Ensino –
realizado pela

PROEN

2,5 diárias

Sherman Walter
Soares da Silva

3162/16 Cuiabá – MT

Participar do
Encontro e
Reunião de

Ensino –
realizado pela

PROEN

23/11/16 25/11/16
R$ 439,04/
2,5 diárias

-----------

Rosani
Nonenmacher

3202/16 Cuiabá – MT

Participar do
Encontro e
Reunião de

Ensino –
realizado pela

PROEN

23/11/16 25/11/16
R$ 439,04/
2,5 diárias

----------

Joni Olmiro
Erbice dos

Santos
3204/16 Cuiabá – MT

Levar Diretor
Geral do

Campus à
Reitoria e

Acompanhar
elaboração de

diversos
projetos de

novas obras do
Campus

04/11/16 05/11/16
R$ 280,08/
1,5  diárias

---------

Wilian Geovani
Fiirst

3211/19 Cuiabá – MT

Participar do
Encontro e
Reunião de

Ensino –
realizado pela

PROEN

23/11/16 25/11/16
R$ 439,04/
2,5 diárias

--------

Vera Cristina de
Quadros

3231/16 Cuiabá – MT

Participar do
Encontro e
Reunião de

Ensino –
realizado pela

PROEN

23/11/16 26/11/16
R$ 776,49/
3,5 diárias

--------

William
Benedito da

Silva
3312/16

Tangará da
Serra – MT

Ministrar aulas
de

Administração,
Curso Técnico

em RH

18/11/16 19/11/16
R$ 244,68/
1,5 diárias

---------

William
Benedito da

Silva
3315/16

Tangará da
Serra – MT

Ministrar aulas
de

Administração,
Curso Técnico

em RH

30/11/16 01/12/16
R$ 223,86/
1,5 diárias

--------

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – Novembro 2016           27 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS

Descrição dos cargos e 
atividades do plano de 
cargos do órgão em que há 
ocorrência de servidores 
terceirizados

Quantidade no final 
do exercício

Fiscalização dos Contratos Portaria
2016 2015

Vigilância armada (postos) – Contrato 
03/2015

3 3 Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos;
Substituto: Pedro Gabriel Gomes Borges de Souza.

N° 22/2015

Auxiliar Rural – Contrato 29/2015 2 2 Fiscal: Allan Vinicius Jacobi;
Substituto: Joni Olmiro Erbice dos Santos.

N° 123/2015

Motorista – Contrato 03/2016 1 2 Fiscal: Allan Vinicius Jacobi;
Substituto: Joni Olmiro Erbice dos Santos.

N° 32/2016

Limpeza – Contrato 18/2016 17 -

Presidente da comissão de fiscalização: Paulo de Jesus 
Abreu dos Santos.
Menbros da comissão de fiscalização: Eloise Francine de
Oliveira Guimaraes, Kesley Gomes Pedroso, Wellington 
Rodrigues de Albuquerque.

N° 213/2016

Cozinheiro -  Contrato 11/2016 6 - Fiscal: Paulo de Jesus Abreu dos Santos.
Substituto: Willian Alberti.

N° 214/2016

Ajudante de Cozinha -  Contrato 
11/2016

6 - Fiscal: Paulo de Jesus Abreu dos Santos.
Substituto: Willian Alberti.

N° 214/2016

Motorista – Contrato 1 - Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos.
Substituto: Paulo de Jesus Abreu dos Santos.

N° 194/2016

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – Novembro 2016           28 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

_____________________________________________________________

CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HIGIENE E LIMPEZA
_____________________________________________________________

UNIDADE CONTRATANTE: 158492
NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO

UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22
Informações sobre os contratos

Ano do
contrato

Área
Nature-

za
Nª do

Contrato

Empresa
Contratada

(CNPJ)

Período contratual Valor Mensal R$ Sit.

Início Fim 2015 2016

2016 L O 18/2016
SHEKINAH

CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS EIRELLI-EPP,

03.761.180/0001-12

01/11/16 01/11/17 - 50.854,34 A

Nível de escolaridade exigida: Fundamental
LEGENDA
Área: (L) Limpeza e Higiene; (V) Vigilância Ostensiva.
Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.
Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E) Encerrado.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – Novembro 2016           29 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM LOCAÇÃO DE 
MÃO-DE-OBRA

UNIDADE CONTRATANTE: 158492
NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO

UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22
Informações sobre os Contratos

Ano
do

Contr
ato

Área
Naturez

a
Identificação do

Contrato
Empresa 

Período Contratual 
Sit

Valor Mensal R$

Início Fim 2015 2016

2015 1 O
03/2015

Vigilancia Armada
Blitzem Segurança

Ltda 01/03/15 28/03/17 P 25.140,08 27.715,50

2015 9 O
29/2015

Auxiliar Rural

Oasis Paisagismo,
Tecnologia e

Terceirização Ltda -
ME 07/06/16 06/12/16 P 4.667,78 5.045,04

2016 2 O
03/2016
Motorista

A Salvador de Lima –
ME 04/03/16 04/03/17 E -

4.964,67 +
diárias

2016 12 E

11/2016
Cozinheiro e
Ajudante de

Cozinha

ALDORI DOS
SANTOS COLERAUS

& CIA LTDA 14/06/16 10/12/16 A -
45.264,17

2016 2 O
20/2016
Motorista

DISKLIMPEZA
SERVIÇOS E

CONSTRUÇÕES
EIRELI

08/11/16
08/11/17

A -

R$ 4.882,28 +
diárias

LEGENDA:

Área:
 (L). Limpeza e Higiene; 

1. Segurança;
2. Transportes;
3. Informática;
4. Copeiragem;
5. Recepção;
6. Reprografia;

7. Telecomunicações;
8. Manutenção de bens móvies
9. Manutenção de bens imóveis
10. Brigadistas
11. Apoio Administrativo – Menores Apren-
dizes
12. Outras

Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.

Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E) Encerrado.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – Novembro 2016           30 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS
CAMPUS AVANÇADO DE TANGARÁ DA SERRA     

Descrição dos cargos e
atividades do plano de cargos

do órgão em que há ocorrência
de servidores terceirizados

Quantidade no final do
exercício

Fiscalização dos Contratos Portaria
2016 2015

Vigilância armada noturno (postos) – 
Contrato 04/2015

1 1 Fiscal: Daniel da Silva Dalberto
Substituto: Debora Neves de Mello

N° 23/2015

Vigilância armada diurno (postos) – 
Contrato 02/2016

1 - Fiscal: Michelle Fernanda Martin
Substituto: Luis Cláudio Alves Viana

N° 33/2016

Limpeza – Contrato 10/2016 6 6
Presidente da comissão de fiscalização: Daniel da Silva 
Dalberto
Membro: Debora Neves de Mello

N° 80/2016

UNIDADE CONTRATANTE: 158492
NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO

UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22
Informações sobre os contratos

Ano do
contrato

Área
Nature-

za
Nª do

Contrato

Empresa
Contratada

(CNPJ)

Período contratual Valor Mensal R$ Sit.

Início Fim 2015 2016

2016 L O 10/2016

ALDORI DOS
SANTOS

COLERAUS &
CIA LTDA

02/05/16 02/05/17 - 21.983,22 A

Nível de escolaridade exigida: Fundamental
LEGENDA
Área: (L) Limpeza e Higiene; (V) Vigilância Ostensiva.
Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.
Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E) Encerrado.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – Novembro 2016           31 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

UNIDADE CONTRATANTE: 158492
NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO

UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22
Informações sobre os Contratos

Ano
do

Con-
trato

Área Natureza
Identificação do

Contrato
Empresa 

Período Contratual 
Sit

Valor Mensal R$

Início Fim 2015 2016

2015 1 O

04/2015
Vigilancia Armada

noturna
Blitzem Segurança

Ltda 01/03/15 28/03/17 P 8.480,72 9.959,84

2016 1 O

02/2016
Vigilancia Armada

diurna
Blitzem Segurança

Ltda 04/03/16 04/03/17 A - 7.881,05
LEGENDA:

Área:
 (L). Limpeza e Higiene; 

13. Segurança;
14. Transportes;
15. Informática;
16. Copeiragem;
17. Recepção;
18. Reprografia;

19.      Telecomunicações;
20. Manutenção de bens móvies
21. Manutenção de bens imóveis
22. Brigadistas
23. Apoio Administrativo – Menores Apren-
dizes
24. Outras

Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.

Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E) Encerrado.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – Novembro 2016           32 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

RESUMO DOS PAGAMENTOS REALIZADOS EM NOVEMBRO/2016

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – Novembro 2016           33 a 34

UG Responsável PTRES Conta Contábil
Movimento Líquido - R$

152503 IFMT/CNP/GABINETE
108871 = EMPENHOS PAGOS 135,00

Total 135,00

152506 IFMT/CNP/COORDENACAO DE SERVICOS GERAIS
108871 = EMPENHOS PAGOS 158.316,75

Total 158.316,75

152507 IFMT/CNP/COORD ALIMENTACAO - RESTAURANTE

108871 = EMPENHOS PAGOS 63.449,98

108872 = EMPENHOS PAGOS 29.810,81

Total 93.260,79

152509 IFMT/CNP/COORDENACAO DE CONTABILIDADE
108871 = EMPENHOS PAGOS 459,43

Total 459,43

152513 IFMT/CNP/COORDENACAO PROEJA
108874 = EMPENHOS PAGOS 4.300,00

Total 4.300,00

152514 IFMT/CNP/COORDENACAO DE EXTENSAO

088538 = RP NAO PROCESSADOS PAGO 850,00

108871 = EMPENHOS PAGOS 2.550,00

Total 3.400,00

152516 IFMT/CNP/COORDENACAO DE BIBLIOTECA
108872 = EMPENHOS PAGOS 1.999,61

Total 1.999,61

152518 IFMT/CNP/COORD ASSISTENCIA AO EDUCANDO

108872 = EMPENHOS PAGOS 36.243,40

108874 = EMPENHOS PAGOS 2.779,90

Total 39.023,30

152519 IFMT/CNP/LABORATORIOS MULTIDISCIPLINARES
108871 = EMPENHOS PAGOS 118,08

Total 118,08

155094 IFMT-CAMPUS AVANCADO TANGARA DA SERRA

088537 = EMPENHOS PAGOS 672,86

088538 = RP NAO PROCESSADOS PAGO 250,00

108871 = EMPENHOS PAGOS 39.607,88

108872 = EMPENHOS PAGOS 192,00

108874 = EMPENHOS PAGOS 15.094,68

Total 55.817,42

155708 IFMT-CAMPUS AVANCADO GUARANTA DO NORTE
108066 = EMPENHOS PAGOS 889,93

Total 889,93

158492 INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS CAMPO N. PARECIS

088537 = EMPENHOS PAGOS 6.177,78

108871 = EMPENHOS PAGOS 940,95

Total 7.118,73

Total 364.839,04



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL

NOME PORTARIA N.º

ALLAN VINICIUS JACOBI 64, de 25/04/2016

EVERTON DOS SANTOS DE OLIVEIRA 62, de 20/04/2016

FÁBIO LUÍS BEZERRA 1028, de 25/04/2016

GABRIEL DOS SANTOS DE BRUM         39, de 14/03/2016      

HELCIO DE SOUZA JUNIOR 122, de 02/08/2016

JONI OLMIRO ERBICE DOS SANTOS 64, de 25/04/2016

JOSÉ LUIZ DA SILVA 52, de 01/04/2016

KARLA REUTER DOS REIS 17, de 17/02/2016

PAULO DE JESUS ABREU DOS SANTOS 64, de 25/04/2016

PEDRO GABRIEL GOMES BORGES DE SOUZA 64, de 25/04/2016

QUÉZIA PEREIRA BORGES DA COSTA 101, de 15/06/2016

RAFAEL FREIER 112, de 01/07/2016

SAMILA DALVA DE JESUS SILVA 89, de 18/05/2016

VERA CRISTINA DE QUADROS 81, de 16/05/2016

WILLIAN ALBERTI 92, de 24/05/2016

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – Novembro 2016           34 a 34


	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	PORTARIAS
	ORDENS ADMINISTRATIVAS
	DIÁRIAS E PASSAGENS – NOVEMBRO/2016
	DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS
	CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HIGIENE E LIMPEZA
	CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM LOCAÇÃO DE
	MÃO-DE-OBRA
	RESUMO DOS PAGAMENTOS REALIZADOS EM NOVEMBRO/2016
	RELAÇÃO DE SERVIDORES COM AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL

